SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 120, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da 13ª Conferência
do Dia Internacional da Síndrome de Down, em Nova York, Estados Unidos.

AUTORIA: Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do REQ 120/2024 - CDIR   [1 de 9]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162549

REQUERIMENTO Nº DE

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença
para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, na
Organização das Nações Unidas - ONU, em Nova York, em 21/03/2024, a fim
de participar da 13ª Conferência do Dia Internacional da Síndrome de Down,
conforme autorização de viagem                                     e convite em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do
Senado Federal, que estarei ausente do País de 19/03/2024 a 26/03/2024, para
desempenho                                              desta missão.

Sala das Sessões, 12 de março de 2024.

Senador Weverton
(PDT - MA)

S
F

/
2

4
6

4
8

.
9

7
8

2
3

-
1

2

Avulso do REQ 120/2024 - CDIR   [2 de 9]

Gabinete Senador Weverton

OFÍCIO Nº 0012/2024/GSWEVERT
Brasília, 21 de fevereiro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização para viagem internacional

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito os préstimos de Vossa Excelência, no

sentido de autorizar viagem para representar o Senado Federal, em missão oficial no exterior,

que acontecerá no dia 21 de março de 2024, ainda não considerando  o tempo de

deslocamento em questão.

A viagem em pauta se destina à participação da 13ª CONFERÊNCIA DO DIA

INTERNACIONAL DA SÍNDROME DE DOWN (WDSC) , a ser realizado na Organização das Nações

Unidas – ONU, em Nova York, conforme programação em anexo.

Nesse sentido e considerado o cronograma do evento, solicito o pagamento das

diárias e das passagens áreas.

Colocamo-nos a disposição para informações adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente,

WEVERTON
Senador

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Ala Senador Tancredo Neves – Gabinete 57 - CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-4161

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3659C6D6005D2C3A.

00100.027057/2024-11

S
F

/
2

4
6

4
8

.
9

7
8

2
3

-
1

2

Avulso do REQ 120/2024 - CDIR   [3 de 9]

13th World Down Syndrome Day
Conference
EVENT AGENDA

K Thursday, March 21, 2024

q United States-New York

T https://events.ds-int.org/13thWorldDownSyndromeDayConference

SESSION TYPES , Welcome Note & Break " Keynote

Day - 1 : Thursday, March 21, 2024

TIME

10:00 AM

10:40 AM

11:40 AM

12:00 PM

01:00 PM

03:00 PM

1

SESSION DETAILS

40m

Opening of the Conference and Introduction to Theme “Health Equity for
People with Disabilities”

,

1h

What Health Equity Means for People with Disabilities,

20m

Break&

1h

Tackling Problems and Making Healthcare Inclusive"

2h

Lunch&

45m

World Down Syndrome Awards"

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FA8B6012005D2C38.

00100.027057/2024-11 - 00100.027057/2024-11-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
6

4
8

.
9

7
8

2
3

-
1

2

Avulso do REQ 120/2024 - CDIR   [4 de 9]

SESSION TYPES , Welcome Note & Break " Keynote

Day - 1 : Thursday, March 21, 2024

TIME

03:45 PM

04:45 PM

2

SESSION DETAILS

1h

Making a Difference and Speaking Up"

15m

Closing Remarks"

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FA8B6012005D2C38.

00100.027057/2024-11 - 00100.027057/2024-11-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
6

4
8

.
9

7
8

2
3

-
1

2

Avulso do REQ 120/2024 - CDIR   [5 de 9]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FA8B6012005D2C38.

00100.027057/2024-11 - 00100.027057/2024-11-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
6

4
8

.
9

7
8

2
3

-
1

2

Avulso do REQ 120/2024 - CDIR   [6 de 9]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ADF6F4E2005D2C39.

00100.027057/2024-11 - 00100.027057/2024-11-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
6

4
8

.
9

7
8

2
3

-
1

2

Avulso do REQ 120/2024 - CDIR   [7 de 9]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ADF6F4E2005D2C39.

00100.027057/2024-11 - 00100.027057/2024-11-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
6

4
8

.
9

7
8

2
3

-
1

2

Avulso do REQ 120/2024 - CDIR   [8 de 9]

00100.027057/2024-11 - 00100.027057/2024-11-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

4
6

4
8

.
9

7
8

2
3

-
1

2

Avulso do REQ 120/2024 - CDIR   [9 de 9]